- 1 -

冀教师〔2017〕7 号

河北省教育厅

关于启动名师工作室研修项目的通知

各市(含定州、辛集市)教育局、有关单位：

根据《河北省教育厅关于 2017-2019 年河北省中小学幼

儿园教师培训项目申报工作的通知》要求，经个人申报，各

市教育局和有关单位推荐，专家组评审，确定李学红等 100

位教师为河北省名师工作室研修项目主持人(名单详见附件

1)，现予以公布，并就名师工作室研修项目有关事宜通知如

下：

一、名师工作室的设立

名师工作室以主持人姓名命名，实行任期制，以三年为

一周期；每个名师工作室由 1 名主持人和 7 名学员组成；名

  - 2 -

师工作室由省教育厅授牌，设在主持人所在学校(单位)，由

主持人所在学校(单位)提供专设工作场地并挂牌。

二、名师工作室学员的遴选

1．每个名师工作室遴选 7 名学员，其中 6 人原则上在

全省范围省级骨干教师中遴选；主持人所在学校(单位)可自

行确定 1 名学员作为助手（需精通信息技术,可不限省级骨干

教师）。各市名额分配详见附件 2。

2.学员须是教学教研一线的在职在岗教师，热爱教育事

业，师德高尚，有强烈的个人成长愿望，有扎实的理论基础

和专业知识功底，有较强的团结协作和奉献精神，熟练应用

现代信息技术，能够承担工作室的相应职责任务，具备培训

和指导其他教师的能力。原则上年龄不超过 45 岁。

3. 符合条件的教师需自愿申请，填写名师工作室研修项

目学员推荐表(附件 3)，名师主持人所在学校（单位）自行确

定的 1 名学员也需填写推荐表，经学校、区县教育局、市教

育局审核同意后，于 5 月 30 日前，由各市教育局分别汇总后

统一将纸质版寄省中小学教师继续教育中心。推荐表中缺少

任职单位、区县教育局、市教育局任何一级意见和公章的，

将视为不具备参训资格。各市请将分类填写的信息汇总表(附

件4)和推荐表电子版发送到河北省中小学教师继续教育中心

邮箱。

三、名师工作室的主要任务

1.帮助学员深入研究个人发展目标、途径，建立学员三

  - 3 -

年个人发展规划，以师带徒为主要培养形式，共同开展基于

线上线下学科研究、教改探索和教学磨练活动，通过相互学

习、交流、研究、合作，促进学员快速成长，培养一批理论

水平高、教学业务精、创新能力强的学科名师。

2.以教育教学为中心，通过课堂诊断、问题研究、专题

讲座等活动，引领学员更新教育教学观念，提高学员课堂教

学的驾驭能力，对教育教学工作中的重难点或热点问题开展

课题研究。完成省教育厅为名师工作室定制的专项课题。

3.通过开展研讨会、报告会、公开教学、专题讲座等多

种形式的活动，推进全省本学科教师的互动交流，实现优质

教育教学资源的共享。

4.建立名师网络工作室，形成网络研修社区，定期发布

活动开展和工作进展情况，收集发布培训资料、活动简报等，

使之成为工作动态发布、成果辐射推广和资源生成整合的中

心。

四、有关要求

1．各市教育局要将本通知及时转发至各名师工作室主

持人所在学校(单位)，主持人所在学校(单位)要积极为名师工

作室创造良好的工作条件、配备专用场所及设备、提供政策

保障、大力支持名师工作室各项活动的开展。

2.主持人及学员所在学校(单位)，要把名师工作室的研修

工作纳入基本工作量，适当核减校内教学工作量。名师工作

室的主持人及学员在三年研修期间，等同于完成当年的继续

  - 4 -

教育学习任务，可不再参加其它继续教育项目学习。

3.名师工作室研修项目实行省、市、校三级共建共管，

省中小学教师继续教育中心负责具体管理，各市教育局要指

定专人负责对本市区域内“省名师工作室”的指导与管理，

主持人所在学校(单位)要明确分管领导，并建立名师工作室

研修项目专项管理档案。

4.名师工作室研修项目按照实际开展情况核算培训学时

和学分，实行每年一次的过程性考核和三年届满综合性考核

相结合的评价考核机制。过程性考核以“工作室”自评、市

评为主，每年须向省中小学教师继续教育中心报送自评报告

和市评结果；综合性考核在自评、市评的基础上由省教育厅

组织专家团队进行全面评估。考核不合格将取消工作室和主

持人资格，并停拨经费。名师工作室成员的考核主要由工作

室主持人负责，考核不合格者调整出名师工作室。

5.名师工作室研修项目专项经费根据《河北省财政厅 河

北省教育厅关于下达2017年省级教师队伍建设专项资金（第

五批）的通知》（冀财教〔2017〕50 号）下拨至主持人所在

学校(单位)。经费使用应严格按照《河北省教育厅 河北省财

政厅关于规范省级中小学师资培训经费使用的通知》（冀教

财〔2016〕40 号）文件要求执行。主持人所在学校(单位)要

加强专项资金管理，制定资金使用和管理实施细则，做到专

款专用，严格执行项目资金预决算制度，接受项目资金审计，

防止发生虚报、截留、挪用培训资金等行为。省教育厅、省

  - 5 -

财政厅将建立培训项目审计制度，对资金使用情况进行检

查，对违纪违规的相关单位和人员，将根据有关规定严肃查

处。

项目联系人：

省教育厅师范教育处  靳根会 电话：0311-66005162

河北省中小学教师继续教育中心  甄彦虎

电话：0311-86263455  邮箱：hebeimingshi@139.com

附件：1.名师工作室研修项目名单

      2.名师工作室研修项目学员分配表

      3.河北省名师工作室研修项目学员申请表

      4.名师工作室研修项目学员信息汇总表

                            河北省教育厅
                          2017 年 5 月 18 日

  厅内发送：委厅领导

  河北省教育厅办公室   （依申请公开）  2017 年 5 月 18 日印发

  - 6 -

附件 1

名师工作室研修项目名单

学段学科 市 单    位 主持人姓名

高中数学 沧州市 沧州市第一中学 温和群

高中数学 邯郸市 邯郸市第一中学 秦  喆

高中数学 衡水市 衡水中学 褚艳春

高中数学 衡水市 衡水市教研室 魏元洪

高中数学 邢台市 邢台市第一中学 胡志红

高中数学 张家口 张家口市宣化第一中学 康桂金

高中语文 保定市 雄县中学 李明瑾

高中语文 沧州市 沧州市第一中学 呼  君

高中语文 廊坊市 廊坊市第一中学 姚秋艳

高中语文 石家庄 石家庄市第一中学 崔金晴

高中语文 石家庄 石家庄二中 潘军令

高中语文 唐山市 唐山市开滦第一中学 张丽钧

高中语文 邢台市 邢台市第二中学 张利娜

高中语文 张家口 张家口市第一中学 尤立增

高中英语 省直 河北师大附属实验中学 肖  青

高中英语 石家庄 河北辛集中学 张彦军

高中英语 石家庄 石家庄市第二中学 陈运江

  - 7 -

高中英语 邢台市 邢台市南和县第一中学 李俊芳

高中英语 张家口 张家口市第一中学 李  朝

高中政治 保定市 定兴三中 李玉芹

高中政治 邯郸市 邯郸市第一中学 隋  莉

高中政治 石家庄 石家庄市第一中学 白  瑜

高中历史 邯郸市 邯郸市第四中学 史红霞

高中历史 廊坊市 廊坊市大城县第一中学 齐建良

高中历史 邢台市 南和县第一中学 张改强

高中地理 邯郸市 邯郸市第二中学 赵利国

高中地理 石家庄 河北正定中学 周  庆

高中地理 张家口 张家口市宣化第一中学 汪  清

高中物理 保定市 保定市第一中学 孟全海

高中物理 唐山市 唐山市第一中学 佘念利

高中化学 定州市 定州中学 于海娟

高中化学 秦皇岛 秦皇岛市第一中学 张英锋

高中化学 省直 河北省教育科学研究所 郑永信

高中化学 石家庄 石家庄市第十五中学 柳军法

高中生物 沧州市 沧州市第一中学 孙家林

高中生物 邯郸市 邯郸市第一中学 刘姝昱

高中生物 廊坊市 廊坊市香河县第一中学 赵艳红

高中体育 廊坊市 廊坊市第七中学 邱伟华

  - 8 -

高中体育 唐山市 唐山市教育局教研室 朱  生

高中美术 邢台市 邢台沙河市二十冶高中分校 蔡  杰

初中数学 承德市 承德市翠桥学校 万黎明

初中数学 石家庄 石家庄市教育科学研究所 张惠英

初中数学 唐山市 唐山市第五十四中学 高玲玲

初中数学 唐山市 唐山市路南区教育局教研室 李姝侠

初中数学 邢台市 邢台市第三中学 徐燕坤

初中语文 沧州市 河间市教师进修学校 刘丽颖

初中语文 沧州市 沧州市第十四中学 靳志艳

初中语文 邯郸市 邯郸市第二十三中学 张红婷

初中语文 秦皇岛 秦皇岛市教科所 杨葛莉

初中语文 石家庄 石家庄市藁城区教科所 张永军

初中语文 唐山市 唐山市教育局教研室 田贺书

初中语文 邢台市 邢台市第十九中学 刘淑贵

初中语文 张家口 张家口市教育科学研究所 李宝丽

初中英语 保定市 保定市莲池区三中分校 任艳玲

初中英语 保定市 竞秀区乐凯中学 王凌凌

初中英语 衡水市 衡水市武邑县武邑镇第二中学 赵红霞

初中英语 衡水市 衡水市安平第二中学 李  毅

初中英语 秦皇岛 秦皇岛市第七中学 侯冬梅

  - 9 -

初中英语 石家庄 石家庄市第四十一中学 李  冬

初中英语 唐山市 唐山市丰润区教育局教研室 李国刚

初中英语 邢台市 邢台市第三中学 冯海霞

初中政治 唐山市 唐山市路北区韩城镇中学 王福会

初中历史 邯郸市 邯郸市二十五中学 袁俊霞

初中地理 邢台市 邢台市第二十七中学 刘振锋

初中物理 保定市 保定市十七中 冯  伟

初中物理 邯郸市 邯郸市汉光中学 柴  斌

初中物理 衡水市 衡水市桃城区教研室 张咏梅

初中化学 承德市 承德市第七中学 闫  帅

初中化学 廊坊市 廊坊市第九中学 秦  颖

初中化学 石家庄 石家庄市第九中学 孙成林

小学数学 保定市 涿州双语学校 崔艳波

小学数学 保定市 保定师范附属学校 芦春艳

小学数学 沧州市 黄骅市教师发展中心 李华丽

小学数学 承德市 承德市兴隆县教师发展中心 李淑民

小学数学 邯郸市 邯郸市丛台区中华桥小学 张黎辉

小学数学 衡水市 衡水市饶阳县实验小学 田亚密

小学数学 秦皇岛 秦皇岛市山海关区教育局 于  艳

小学数学 秦皇岛 秦皇岛市海港区建设路小学 徐  娜

小学数学 唐山市 唐山市教育局小学教研室 杜晓虎

  - 10 -

小学数学 唐山市 唐山市路南区万达小学 魏晓辰

小学语文 保定市 莲池区永华南路小学 孔繁荣

小学语文 保定市 阜平县阜平镇大园小学 张建华

小学语文 沧州市 黄骅市学院路小学 滕秀艳

小学语文 沧州市 沧州市新华区教育文化体育局 刘世荣

小学语文 承德市 承德市实验小学 周莺歌

小学语文 邯郸市 邯郸市邯山区农林路小学 赵  艳

小学语文 廊坊市 廊坊市大厂县城区第二小学 柴东升

小学语文 省直 河北省教育科学研究所 李学红

小学语文 石家庄 北京师范大学石家庄附属学校 王万青

小学语文 邢台市 邢台南和教育局教研室 卢海芹

小学语文 张家口 张家口市桥西区教育局教研室 刘艳雯

小学英语 沧州市 沧州市运河区新华小学 张  辉

小学英语 承德市 承德市避暑山庄小学 崔莉丽

小学英语 邯郸市 邯郸市丛台区展览路小学 张爱霞

小学英语 张家口 张家口市桥东区卫华小学 张  莉

小学体育 石家庄 石家庄市翟营大街小学 高俊霞

小学美术 石家庄 石家庄市裕东小学教育集团 李丽英

幼儿园 保定市 保定市青年路幼儿园 张春炬

幼儿园 沧州市 沧州市第二幼儿园 郭丽娟

幼儿园 廊坊市 廊坊市第二幼儿园 柴美艳

  - 11 -

附件 2

名师工作室研修项目学员分配表（一）

高  中

学  科 数学 语文 英语 政治 历史 地理 物理 化学 生物 体育 美术 合计

石家庄 7 7 8 6 5 4 2 4 2  2 47

唐  山  4     2 5 4 4  19

秦皇岛  2     2 2  2  8

邯  郸 6 5 5 2 2 2  3 2  1 28

邢  台 4 5 5 3 4 3  3 2  2 31

保  定 5 8 5 4 2 2 2 2    30

张家口 2 3 2   2   2   11

承  德 2 2 1   1 1 1  2  10

沧  州 6 6  2 2 1 2  2 2  23

廊  坊  5 1  2 1 1  2 2  14

衡  水 4 1 2  1 1  1 2  1 13

定  州   1   1  2    4

辛  集    1    1    2

合计 36 48 30 18 18 18 12 24 18 12 6 240

  - 12 -

名师工作室研修项目学员分配表（二）

初   中

学  科 数学 语文 英语 政治 历史 地理 物理 化学 合计

石家庄 4 6 6 1 2 2 5 3 29

唐  山 6 8 6 2    3 25

秦皇岛 4 5 3 1    2 15

邯  郸 3 5 3  2 1 3 1 18

邢  台 4 5 5  2 2 2  20

保  定 1 2 8 1  1 3 2 18

张家口  4 2    1 2 9

承  德 4 2 2     2 10

沧  州 1 4 6    1  12

廊  坊 1 3 3 1   1 2 11

衡  水 1 4 4    2 1 12

定  州         0

辛  集 1        1

合  计 30 48 48 6 6 6 18 18 180

  - 13 -

名师工作室研修项目学员分配表（三）

 小学 幼儿园

学  科 数学 语文 英语 体育 美术 学前 合计

石家庄 8 6 2 2 2 2 22

唐  山 10 6    2 18

秦皇岛 6 4     10

邯  郸 4 11 2 2 1  20

邢  台 2 5 2  1  10

保  定 6 4 2  1 2 15

张家口 6 8 4   3 21

承  德 4 4 2   2 12

沧  州 8 9 4 1  2 24

廊  坊 2 5 4 1  3 15

衡  水 4 2 2  1 2 11

定  州  1     1

辛  集  1     1

合  计 60 66 24 6 6 18 180

  - 14 -

附件 3

河北省名师工作室研修项目学员申请表

姓名  性别  年龄

最高
学历

任教
学科

现职称

及取得时间

照片

工作
单位

 身份证号码

手机  电子邮箱

教学简历

教学科研

业绩

获得表彰

奖励

工作单位

意见

校长（签字）：

单位（公章）：

年    月   日

县教育

局意见

局长（签字）：

单位（公章）：

年   月   日

市教育局

意见

局长（签字）：

单位（公章）：

年    月   日

省级主

管部门

意见

单位（公章）

年   月   日

-

1
5

-

附
件

4

名
师

工
作

室
研

修
项

目
学

员
信

息
汇

总
表

市

学
段

姓
名

性
别

年
龄

职
称

学
历

专
业

学
科

工
作
单
位
及
通
讯
地
址
(
邮
编
)

联
系
电
话

电
子
邮
箱

身
份
证
号

注
：

学
段

指
高

中
、

初
中

、
小

学
、

幼
儿

园
。

-

1
6

-

名
师

工
作

室
主

持
人

所
在

学
校

（
单

位
）

学
员

信
息

汇
总

表

市

工
作
室
主

持
人
姓
名

姓
名

性
别

年
龄

职
称

学
历

专
业

学
段
学
科

工
作
单
位
及
通
讯

地
址
(
邮
编
)

联
系
电
话

电
子
邮
箱

身
份
证
号

注
：

学
段

指
高

中
、

初
中

、
小

学
、

幼
儿

园
。